
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  51/2004.  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório do Curso de Especialização em 

Metodologia do Ensino em Áreas de Conhecimentos 

Específicos,  Pós-Graduação “Lato Sensu”, executado 

sob a responsabilidade do Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade.  

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 04/2004 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião 

Ordinária, realizada no dia 08 de março  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004606/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório do 

Curso de Especialização em Metodologia do Ensino em Áreas de Conhecimentos Específicos,  Pós-

Graduação “Lato Sensu”, executado sob a responsabilidade do Departamento de Letras e Ciências 

Humanas desta Universidade, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, tendo 

como Coordenador Geral o  Professor HERALDO DOS SANTOS PEREIRA  e como Coordenadora 

Pedagógica a Professora SEVERINA GOMES PEREIRA,  o qual foi aprovado  em caráter permanente 

através  da Resolução Nº 140/2000 deste Conselho. O referido Curso destinou-se aos profissionais de 

ensino dos níveis Básico  e Superior, conforme consta no Processo UFRPE Nº 23082.004606/2003.  

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos participantes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que  trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

TURNO: SÁBADO  TURMAS: A, B e C - INÍCIO: 01.07.2000  TÉRMINO: 01.06.2001 
 

01. ADEVÂNIA LOPES FONSECA 

02. ADRIANA FRANCO VALENÇA  

03. ALICE MOURA DA CUNHA 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

 

04. ALMIR RODRIGUES DE SOUZA 

05. ANA FLÁVIA SOUTO MAIOR QUEIROZ  

06. ANA MARIA LIMA LINS 

07. ANA PAULA PEDROSA 

08. ANA VERÔNICA DA CRUZ E SILVA PRADO 

09. ANDREZZA VICÊNCIA RODRIGUES SACRAMENTO 

10. ANTÔNIO FIRMINO DE LUCENA FILHO 

11. BELX MARIA DE OLIVEIRA 

12. CÉLIA XAVIER DA SILVA 

13. CÍNTIA PESSOA SILVEIRA  

14. CLAUDICÉA SOARES DA SILVA 

15. CLEIDE RODRIGUES 

16. CLIFFORD ERICSON JÚNIOR 

17. DACYMAR THOMÉ DA ROCHA 

18. DALVINEIDE FRANCELINO DA SILVA 

19. DAVI FERNANDES DE SOUZA JÚNIOR 

20. EDITE ALVES FERREIRA 

21. EDJANE MARIA DAS NEVES CARVALHO 

22. EDNA MARIA DE OLIVEIRA 

23. ELCIO CORDEIRO DE SÁ LEITÃO 

24. ELLEN SUZI CAVALCANTI LIMA CONSTANTINO 

25. EUTÁLIA LÚCIA MACHADO LINS 

26. FERNANDA ANTUNES HENRIQUES DE ARAÚJO 

27. FLÁVIA ALVES TORRES 

28. GIOVANA CALDAS LUSTOSA DE ARAÚJO 

29. GIUSEPPE  MANZI TENÓRIO 

30. HILDA MARIA LIMA LINS 

31. IARA DE LIMA ALENCAR 

32. IRACY MARTIM DA SILVA 

33. IRENE DA SILVA BURITY 

34. IRIS MARIA JOSÉ DE SOUZA MELO 

35. JACIRA BANDEIRA CASTELO BRANCO 

36. JEANE FERREIRA ALVES 

37. JOÃO BOSCO DE ANDRADE MAZULLO 

38. JOÃO CARLOS ZIRPOLI LEITE 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

 

39. JOÃO ORNÍLIO VIEIRA 

40. JOÃO SORIANO DO BOMFIM JÚNIOR 

41. JOSAFÁ SEVERINO DE OLIVEIRA 

42. JOSÉ GABRIEL EVANGELISTA SILVA 

43. JOSÉ ROBERTO LIMA MIRANDA 

44. KARLA EPIPHANIA LINS DE GOIS 

45. KÁTIA CRISTINA PIRES DE LIMA 

46. KYLMA MENDES DE ARAÚJO 

47. LADJANE BEZERRA CAVALCANTI 

48. LEILA ALVES DA SILVA 

49. LENÔRA MARIA ALBQUERQUE SANTOS SIMÕES FARIAS 

50. LIÉGE MARIA CARNEIRO LEÃO FERRAZ 

51. LÍGIA NEVES DE FRANÇA 

52. LUCIANO JOSÉ DE LIMA SANTOS 

53. LUCIDALVA BARBOSA DA SILVA 

54. LUCINEIDE MARIA DE LIMA ARAÚJO 

55. LUIZ HIGINO DA ROCHA LIMA 

56. LUZIA SILVA ALMEIDA 

57. MARIA AUXILIADORA MAGALHÃES 

58. MARIA CRISTIANE GUERRA BARROS 

59. MARIA DA GLÓRIA CALLADO MARTINS 

60. MARIA DE FÁTIMA PEREIRA OLIVEIRA 

61. MARIA DE FÁTIMA  VERAS RAMOS CAMPOS 

62. MARIA DE NASARETH RAMOS DE FIGUEIREDO 

63. MARIA DO CARMO DOS SANTOS 

64. MARIA DO CARMO JERÔNIMO DE ALMEIDA 

65. MARIA DO SOCORRO CABRAL DE SALES 

66. MARIA ENEDICE RIBEIRO RAMOS 

67. MARIA HELENA ERICSON ARAÚJO 

68. MARIA JOSÉ SILVA DE SOUSA PINTO 

69. MARIA LÚCIA PEREIRA DA COSTA 

70. MARIA MIRIAN DA SILVA 

71. MARIA ROSANA DOS SANTOS 

72. MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA 

73. MÁRCIA REJANE ROCHA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

 

74. MARIANA MELO DE BARROS E SILVA 

75. MARÍLIA OLIVEIRA DE ARAÚJO 

76. NARIZETE MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 

77. MAURICEIA GALDINO DA SILVA 

78. MICHELINE CAVALCANTI LIMA DIAS 

79. MIGUEL ONOFRE NETO 

80. MISAEL JOSÉ DE SANTANA 

81. NIEDJA PAULA SILVA VERAS DE ALBUQUERQUE 

82. NEUDSON CISNEIROS MUNIZ 

83. NEWTON ANTÔNIO DE ARAUJO 

84. PATRÍCIA DANTAS DE MESQUITA 

85. PAULO ROBERTO GONÇALVES DOS SANTOS 

86. REJANE PEDROSO CAVALCANTI 

87. RENY SANTANA DOS SANTOS 

88. REGINA CÉLIA FONSÊCA COSTA 

89. RICARDO FRANCISCO DA SILVA 

90. RICARDO JORGE SILVEIRA GOMES 

91. RISOLEIDE LEMOS RODRIGUES DE SOUZA 

92. RITA PATRÍCIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 

93. ROBERTA MÔNICA ALVES DA SILVA 

94. ROSEANE DE FRANÇA LINHARES 

95. ROSEANE MARIA DE AMORIM 

96. ROSELENE DO CARMO SANTOS 

97. SAMUEL DO NASCIMENTO PEREIRA 

98. SAYONARA PESSÔA DE MORAIS FERREIRA 

99. SEVERINA CECÍLIA DA SILVA 

100.  SEVERINO RAMOS DAMIÃO 

101. SHEILA MARIA SOBRAL DOS SANTOS 

102. SILENE DE BARROS ARAÚJO 

103. SIMONE ARAÚJO MENDES 

104. SÍLVIA PATRÍCIA BEZERRA ROCHA 

105. SOLANGE MARIA DA SILVA NUNES 

106. TERESA CRISTINA BEZERRA BRITO 

107. URSULINA RODRIGUES FLORIANO CORDEIRO 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

 

108. VALDENICE MARIA SILVA DOS SANTOS 

109. VÂNIA VALENÇA AGUIAR VASCONCELOS 

110. WLADEMIR PEREIRA DA SILVA 

 

 

TURNO: NOITE      TURMA:  A e B – INÍCIO: 26.06.2000  TÉRMINO: 21.06.2001 
 

01. ABIMAEL GADELHA PAULO 

02. ADMILTON RIBEIRO DE AQUINO 

03. ADRIANA MÁRIA DAS NEVES 

04. ALICE REJANE VIEIRA ROCHA 

05. ANA CLARICE PIRES RIBEIRO 

06. ANA CRISTINA CICALESE CAVALCANTI  MAIA 

07. ANA NERY BURGOS DA SILVA 

08. ANDRÉA RICARDO DE CASTRO 

09. ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DOS  SANTOS 

10. ANTÔNIO PEDRO FÉLIX JÚNIOR 

11. ARIANE DE LIMA TAVARES SILVA 

12. BERNADETE FERREIRA DA SILVA GONDIM 

13. CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA 

14. CLÁUDIA DE VASCONCELOS 

15. CLEONE MARTINS RAMOS 

16. CRISTIANE FERREIRA DE MOURA 

17. DEISY GOMES DE OLIVEIRA 

18. ERANEIDE BARBOSA DE SOUZA 

19. EUDES ANDRÉ FERNADES DA CUNHA 

20. FABIANA PATRÍCIA MARTINS DE LACERDA 

21. LETA TAVARES PESSOA DE MELO 

22. LIANE ALVES DE SOUZA 

23. LUCIANA FERREIRA LIMA 

24. LUCIANA MADEIRA COSTA DE AMORIM 

25. MARIA BETÂNIA MOURA DE ALBUQUERQUE 

26. MARIA  DA CONCEIÇÃO FERREIRA 

27. MARIA DAS GRAÇAS MACÊDO NUNES 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

28. MARIA DE FÁTIMA CERQUINHO CAJUEIRO 

29. MARIA DE FÁTIMA CHAVES TAVARES 

30. MARIA DE  LOURDES SOUZA FÉLIX 

31. MARIA GORETH SÉRGIO DA SILVA 

32. MARIA LUIZA SILVA SARAIVA DE MORAIS 

33. MARIA MARGUIORE FARIAS DE QUEIROZ 

34. MARIA  RIBEIRO DE ANDRADE 

35. MÁRCIA MARILENA TAVARES VIANA 

36. MARCONDES LEANDRO DE LIMA 

37. MARISTELA MUNIZ DE ALENCAR BARROS 

38. MARTHA NADJA GONÇALVES DE OLIVEIRA 

39. MEYDSON GUTEMBERG DE SOUZA 

40. MÔNICA RODRIGUES DE SOUZA 

41. ROBERTA DE ASSIS RIBEIRO OLIVEIRA 

42. ROBERTA MAIA COELHO DE ALMEIDA 

43. ROSÂNGELA CARNEIRO DE LIMA 

44. ROSÂNGELA FRANCISCA DA SILVA 

45. ROSEANE DE ANDRADE XAVIER 

46. SANDRA CIRINO DUCA 

47. SANDRA LÚCIA DE MOURA BORBA  MACIEL 

48. SANDRA MARIA XAVIER YOUREE 

49. SÉRGIO ALVES DO NASCIMENTO 

50. SOLANGE MARIA DA SILVA 

51. SUSY MOURA DE ANDRADE 

52. TATIANA RAMOS DA ROCHA LEÃO 

53. TEREZA CRISTINA PALMEIRA DA SILVA 

54. VALÉRIA TORRES  DE LIMA PONTES 

55. VANDA MARIA DE ALMEIDA 

56. VADERLEIA CAMILO DE SOUZA 

57. VERÔNICA DE LIMA SILVA RAMOS 

58. VLADIMIR BARBOSA GOUVEIA 

59. YARA MARQUES DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

TURNO: MANHÃ     TURMAS: A e B -  INÍCIO: 26.06.200  TÉRMINO: 01.06.2001 

 

01. ABRAHÃO BARROS DE MATOS 

02. AGILSON NASCIMENTO DE SOUZA 

03. ALCIONE RODRIGUES DA SILVA 

04. ALDERIA FELISMINA DOS SANTOS 

05. ANA BARBOSA DE OLIVEIRA 

06. ANA CARLA DOS SANTOS MOURA 

07. ANA KAROLINA DO NASCIMENTO TEODORO 

08. ANA LÚCIA PEREIRA PESSÔA 

09. ANA MARIA FIGUEIREDO ROLLIM 

10. ÂNGELA LÚCIA DE OLIVEIRA BARROS 

11. ANYOVALDO MENDES DA SILVA FILHO 

12. BETAILDE GOMES DA SILVA MAIA 

13. CLERISTON FIRMINO PEREIRA 

14. CREUSA GLAUCE COSTA LEITE DE ARAÚJO 

15. DÉBORA CARDOSO HIPÓLITO 

16. DIONE  MAGALHÃES BARROS 

17. ELIENAI ALVES MARINS 

18. ELIVANE FERNANDES DO NASCIMENTO MARTINS 

19. ERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

20. EUGÊNIA NUNES DO NASCIMENTO 

21. EUNICE SILVA DE ARAÚJO 

22. FLÁVIA RENATA FEITOSA CARNEIRO 

23. JAIRO TEIXEIRA PEREIRA JÚNIOR 

24. JAMES BERNARDINO DA SILVA 

25. JOÃO CARLOS ALVES  NASCIMENTO 

26. JOSÉ EXPEDITO BARBOSA DA SILVA 

27. JOSEILDES GALIZA MARQUES CUNHA 

28. JUDITE MARIA DA SILVA ALVES 

29. LANUSA GUIMARÃES MENDES 

30. LÍVIA RODRIGUES CAVALCANTI LEITE RIBEIRO 

31. LÚCIA RIBEIRO DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

32. LUCY CHACON PEREIRA DE PAULA ÁLVARES 

33. MARIA DA ANUNCIAÇÃO FREITAS DE SOUZA 

34. MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

 

 

35. MARIA DE FÁTIMA FREITAS SANTA CLARA 

36. MARIA DE FÁTIMA LIMA FABRÍCIO 

37. MARIA DE JESUS REYNAUX COSTA MACEDO 

38. MARIA DO SOCORRO LIMA VECCHIONI 

39. MARIA DOS  ANJOS FERREIRA DE ANDRADE 

40. MARIA DULCE BARROS E SILVA ARAÚJO 

41. MARIA DULCE DA SILVA 

42. MÁRCIA ANTÔNIA TEIXEIRA DE SOUZA 

43. MARCONDES MARIANO DA SILVA 

44. MARINEIDE SOUSA DE CARVALHO 

45. MIGUEL DE MOURA GONÇALO 

46. MÔNICA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE MELO 

47. MURILO ARAÚJO CAMPELO DE MELO 

48. NADJA MARIA DE ARRUDA BEZERRA  

49. NIÉDJA PEREIRA DA SILVA 

50. OLINDINA DINIZ REIS 

51. ORIANA DE FÁTIMA DE DEUS LIRA MELO 

52. OSIAS PESSOA DO NASCIMENTO 

53. REGINALDO XAVIER DE ASSIS 

54. RILDETE MARIA DE FIGUEIREDO FRAGA 

55. ROSA NILDA SANTOS PATRIOTA 

56. ROSEANE PEREIRA DA SILVA 

57. RUDINEIDE RITA DE SENA 

58. SEVERINO DO RAMOS DE BRITO UCHÔA 

59. SILVIO PESSÔA ALVES DA COSTA 

60. SORAIA MARIA FIGUEIREDO TELES 

61. SUELI MENDES DA COSTA 

62. TÂNIA MARIA  FIGUEIREDO RESI NOGUEIRA 

63. VALDECI GONÇALVES DA SILVA 

64. VERILENE MOREIRA CARVALHO 

65. WILMA LEONARDO PINHEIRO DE SOUZA  E SILVA. 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.                                                                                                                                 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2004 DO CEPE). 

 

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de março  de 2004. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


